
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 2071/2010-CGP, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional acerca do suposto abandono de cargo 
da servidora MICHELE CAROLINE COSTA DE HOLANDA, fato 
ocorrido no Centro de Recuperação de Redenção.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que a servidora acima citada 
fora perdoada, tacitamente, pela administração pública ao 
retornar para suas atividades após a decisão de improcedência 
do Mandado de Segurança, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento, com fulcro na jurisprudência do Superior Tribunal 
de Justiça, bem como no artigo 201, inciso III,  art. 207, inciso 
II, da lei 55.810/94-RJU.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão de PAD, e determino 
o ARQUIVAMENTO nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428549

PORTARIA: 1776/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS         VICE-DIRETOR             5798051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129746680000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE TÉRMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428687

Errata da Publicação nº 209903 do DOE nº 31.869, de 
09//03/2011
Servidor: JOÃO BATISTA VALENTE PORTILHO
Onde se lê: Término de Vinculo: 01/03/2011
Leia-se: Término de Vinculo: 15/03/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428210

PORTARIA: 555/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
ag~encia, visando prevenir danos à instalações físicas e ao 
material utilizado pelo órgão, violação à integridade física de 
seus servidores e usuários no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56021221/ADAMOR LIMA BRITO (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 24/03/2012
542618401/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO 
(Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428234

PORTARIA: 581/2012
Objetivo: A fi m de dar continuidade a instrução processual 
administrativa anteriormente iniciada, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906751/ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR (Procurador) / 
17.0 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 31/03/2012
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) 
/ 17.0 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 31/03/2012
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assist.transito) / 
17.0 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 31/03/2012
808454501/GEÓRGIA OLIARI TOSO (Assist. transito) / 17.0 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428295

PORTARIA: 626/2012
Objetivo: A fi m de conduzir servidores, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428313

PORTARIA: 697/2012
Objetivo: A fi m de participar da ação PROPAZ Cidadania, nos 
referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Breves/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58914751/BRUNO LEONARDO CARDOSO DE OLIVEIRA 
(Assist,adm.) / 17.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
03/04/2012
571954082/CLARICE BRITO PINTO REZENDE DOS SANTOS 
(TEC EDUCAÇÃO) / 17.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
03/04/2012
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assist.transito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 03/04/2012
31540091/MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (Assist.adm.) / 
17.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 03/04/2012
58914681/RONY BRITO HOFSTATTER (Assist.adm.) / 17.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428411

PORTARIA Nº 1092/2012-DAF/CGP,18.04.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/143380.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1052/2012-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Martinho Jorge 
Rodrigues Leal, para suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento no município de Vigia, no período de 13 à 
16/04/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32138 de 17.04.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 2020/2012-DAF/CGP,28.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/251853.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1730/2012-DAF/CDRH a 
concedeu diárias aos servidores Solange do Socorro Margalho 
do Vale para o município de Salinópolis, no período de 09 à 
31/07/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32186 de 27.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 1159/2012-DAF/CGP,24.04.2012
O Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 116/2012-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/170825 anexo ao Processo nº 2012/97308. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 610/2012-DAF/CDRH que 
concedeu vinte e nove e meia diárias ao servidor Bruno Moreira 
dos Santos Calumby referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Tucumã e Ourilândia do Norte, no período de 
22/03 à 20/04/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32118 de 
16.03.2012.
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
COORDENADOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428417

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427033
PORTARIA: 2732/2012

Objetivo: A fi m de efetuar pesquisa sobre o uso da bicicleta 
como meio de locomoção, dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572254782/DANIELLE DA COSTA MATOS (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428752

PORTARIA: 1607/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento no setor de Habilitação 
e Veículo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941871/PATRICK LISBOA DE SOUZA (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 05/07/2012
57223812/SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 
05/07/2012
541844443/SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE 
SOUZA (Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
06/06/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428787

PORTARIA: 1608/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fi scalização programadas pela DTO, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572258471/ANDERSON BAHIA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 
11/06/2012
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 
a 11/06/2012
571941782/MAURO LUIZ DA SILVA COSTA (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
541892052/MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
571938412/NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
571754413/PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
572036001/RICARDO PEIXOTO MENDES (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
571938122/ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012
571982651/WALSON DA SILVA FERREIRA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428579

PORTARIA: 1585/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS         Agente de Trânsito       572289291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200.00
06125134163480000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428585

PORTARIA: 1589/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
GEISA ACÁCIA TAVARES                  Analista de Trânsito     571956311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600.00
06125134163480000    0261000000          339033              600.00
06125134163480000    0261000000          339036              800.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428600

PORTARIA: 1591/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, bem como atender o cronograma da 
DTO, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


